
Память 25 июля (ст. стиль 12 июля)  

Страдание святых мучеников Прокла и Илария  

Святые мученики, Прокл и Иларий, были родом из пределов 

города1 Калипта, что близ Анкиры2; пострадали они от 

игемона Максима в царствование Траяна3. Первым был взят 

святой Прокл и приведен к самому царю, находившемуся 

тогда в пределах той страны; затем он был закован в железо и 

ввергнут в темницу. Царь, рассмотрев дело Прокла и найдя, 

что последний не повинуется нечестивым повелениям4, 

предал его на мучения игемону Максиму. Максим, севши на 

судилище, потребовал к ответу узника Христова, – он 

спросил его: 

– Какого ты рода? 

– Род мой Христов, – ответил святой Прокл, – и моя 

надежда Бог мой. 

– Клянусь богами, не пощажу тебя! 

Сказал игемон и снова спросил: 

– Знаешь ли ты царские приказания, оглашенные везде, 

чтоб все христиане принесли жертвы богам? 

– Я слышал, – отвечал святой, – о сих приказаниях 

беззаконников; эти повеления они дали в соблазн многим, а 

себе на погибель. 

– Ты смеешь, – негодуя и удивляясь сказал игемон, – 

укорять царя и законы его хулить?! Не видишь разве, какие за 

это муки предстоят тебе, окаянный? 

– Делай, что хочешь, – возразил мученик, – я не принесу жертвы богам твоим и не 

боюсь мук, убивающих тело, а не душу; лучше бояться Бога, чем людей. 

– Избирай себе, – предложил игемон, – или жизнь или смерть: вот видишь мучилищное 

дерево, для тебя приготовленное, и орудия для пыток, – ждем твоего ответа: чего хочешь? 

Святой Прокл отвечал: 

– Если вы боитесь нарушить царское приказание, чтоб не получить кратковременных 

мучений, то тем более мы, христиане, боимся нарушить заповедь Божию, чтобы не впасть 

в вечные мучения, уготованные Богом для тех, которые отступают от Него и кланяются 

вашим ложным богам, кои и сами на грядущем суде будут преданы вместе с приносящими 

им жертвы на бесконечную погибель. 

– Ужели, – удивился игемон, – ты дерзаешь укорять и богов наших? Говорю тебе, что 

против твоего желания я заставлю тебя признать могущество богов наших. 

– А я надеюсь, – возразил мученик, – на Бога моего, что прежде чем ты убедишь меня 

исповедать богов твоих, я сделаю так, что ты пред всеми воинами и слугами, вопреки 

желанию, признаешь Владыку моего и напишешь собственной рукой: истинен Бог 

грешного Прокла и нет иного, кроме Него. 

Разгневанный игемон приказал мученика повесить нагим на дереве, привязать к ногам 

тяжелый камень и железными крючьями строгать его тело. И долго так мучили святого 

Прокла, он же всё переносил мужественно, ничего не говоря, только смотря на небо; потом 

его сняли и заключили в оковы. 

После этого игемон отправился в город Калипт и повелел вести за собой мученика, 

который принужден был пешим не отставать от быстрых лошадей. Когда было пройдено 

почти полдороги, мученик стал молиться, громко взывая к Богу: 

– Боже мой Иисусе Христе, ради Которого страдаю я, ведомый с поруганием воинами! 

Внемли сегодня рабу Твоему, да прославится имя Твое во веки: простри Свою всесильную 



руку, удержи беззаконного игемона сего и не допусти его продолжать путешествие, пока 

он пред всеми людьми не исповедует, что нет иного Бога, кроме Тебя! 

Когда святой помолился таким образом, вдруг игемон неожиданно остановился в пути, 

точно связанный: не могли двинуться ни кони, ни он сам, удерживаемый невидимой силой 

Божией. Остановились и все воины, дивясь такому чудесному делу. Долго старались 

двинуть колесницу, погоняли коней, впрягали в подмогу еще других, пытались вести сами 

и ничего не могли сделать, даже не были в состоянии снять с колесницы самого игемона: 

колесница стояла, как гора неподвижная, а игемон на ней – как пригвожденный. Тогда 

игемон сказал своим спутникам: 

– Видите удивительную волшебную силу этого хитрого христианина, – что он с нами 

сделал, с места не можем двинуться и назад идем?! 

Тогда игемон послал одного из слуг своих, по имени Ермия, сказать мученику который 

был далеко позади: 

– Что это ты сделал, остановивши нас своим волшебством среди пути? Очевидно, боясь 

ожидающих тебя в городе мучений, ты прибег к такой хитрости, чтоб только не вели тебя 

туда. 

Но святой Прокл сказал слуге игемона: 

– Клянусь Господом Богом, что вы не двинетесь с места до тех пор, пока игемон не 

исповедует имя Господа моего Иисуса Христа, как я ему сказал еще прежде. 

– Если, – спросил Ермий, – игемон и исповедает имя Бога твоего, стоя среди пути, то 

как же ты услышишь или узнаешь об этом, находясь далеко от него? 

Мученик сказал: 

– Пусть он напишет это исповедание на хартии и пришлет мне, и сейчас же вы 

двинетесь вашим путем в город Калипт. 

Возвратившись, Ермий передал слова мученика игемону, который, хотя и не желал, но 

вынужден был постигшим несчастьем взять хартию и написать: 

– Един ест истинный Бог, – Тот, Которого почитает Прокл, и нет иного Бога, кроме 

Него. 

Написавши так, он послал хартию мученику, и тотчас кони и воины двинулись и 

отправились в путь. 

Достигши города Калипта, игемон сел на судилище и, призвавши святого Прокла, 

сказал ему: 

– Ты на нас показал в пути всю силу своего волшебства, я же здесь покажу тебе силу 

своей власти, и как ты принудил меня признать твоего Бога, так и я заставлю тебя признать 

наших богов и им принести жертву. 

Сказавши это, он приказал принести горящие свечи и опалять ими живот и ребра 

святого Прокла: жгли мученика так, что всё тело его обгорело, но он, не обнаруживая 

никакого нетерпения, молчал, как будто носил чужое, а не свое тело. И сказал ему игемон:  

– Ты пренебрегаешь муками? 

Святой отвечал: 

– Я пренебрегаю этими, но боюсь вечных. 

Снова сказал игемон: 

– Покоришься ли ты богам нашим? 

– Я покоряюсь, – услышал он ответ, – Христу, во веки пребывающему: Он моя 

Надежда! 

Спросил игемон: 

– Хочешь ли в муках умереть? 

– Если и умру, – возразил святой Прокл, – то снова буду жить! 

Тогда игемон приказал воинам вывести святого Прокла из города и, распявши на 

дереве, стрелять в него из луков. Взяли воины мученика и сказали ему: 

– Послушай нас и принеси жертву богам, – тотчас тебя исцелят искусные врачи от ран, 

и ты будешь почтен важным саном. 



– Я, – отвечал страстотерпец, – имею сан на небе, которым меня почтит Христос Бог 

мой, перестаньте же прельщать меня и делайте, что приказано вам. 

Когда они шли и говорили об этом, им встретился на пути один, только что вышедший 

из юности муж, по имени Иларий, племянник святого Прокла, сын его родного брата. Он 

приблизился, поклонился своему дяде и, целуя его, воскликнул: 

– И я христианин! 

Воины взяли Илария и заключили в темницу, а святого Прокла привели на место казни, 

распяли на дереве и, натянувши свои луки, начали стрелять в него. Мученик, пронзаемый 

по всему телу стрелами, молился Богу, говоря: 

– В руки Твои, Господи, предаю дух мой, спаси меня, Боже истинный! 

И с этими словами преклонивши голову, испустил дух. Скончался святой мученик 

Прокл в 12 день месяца июля. Верующие тайно взяли мощи его и погребли. 

Иларий же сидел в темнице и воспевал: 

– Возлюблю тебя, Господи, крепость моя! Господь – твердыня моя и прибежище 

мое, и прочее из 17-го псалма. 

Когда он уснул, явился ему в видении ангел Господень и сказал: 

– Мужайся и крепись, я с тобой, – я послан от Бога, чтоб укрепить тебя. 

На третий день после кончины Прокла святой Иларий был приведен на пытки. И 

спросил его игемон: 

– Ты христианин? 

Ответил мученик: 

– Да христианин, – весь мой род был в христианстве и все умерли, почитая Христа. 

Тогда игемон в ярости приказал долго и жестоко бить мученика, повесивши нагим на 

дереве. Потом осудил его на смерть, повелевши вывести его за три поприща от города и там 

отсечь ему голову. Воины связали мученику руки, повергли его на землю и, зацепивши за 

ноги, повлекли его, а мученик в это время пел: "Основание его на горах святых. Господь 

любит врата Сиона более всех селений Иакова" (Пс.86:2) 

Тело мученика, влачимое по земле, разрывалось, земля обагрялась кровью; когда же 

они отошли на три поприща от города, палач обнажил меч, а святой молился Богу: 

– Господи Иисусе Христе, прими дух мой! 

И была отсечена глава мученика. Скончался святой Иларий в 15 день месяца июля, на 

третий день по кончине святого Прокла. Тело святого Илария было брошено на том же 

месте, где было обезглавлено. Верующие ночью пришли, взяли его и вместе с останками 

святого Прокла положили в землю, прославляя Христа Бога, со Отцом и Святым Духом 

славимого вовеки. Аминь. 

 

Кондак, глас 4: 

Яко денница звезда возсия мучеников Прокла и Илария честное страдание, 

предозаряющи нас чудес светлостьми: темже празднуем память вашу, Христа Боа молите, 

да спасет души наша. 

___________________________________ 
1 Точнее села. 
2 Были два города Анкиры: один в Галатии, другой во Фригии. Неизвестно точным образом, около которого 

из них было село Калипты. 
3 Траян – римский император с 98 г. по 117 г. 
4 Касательно поклонения идолам. 

 

 

 

 



Память преподобного отца нашего Михаила Малеина  

Преподобный Михаил происходил из Харсианской 

области в Каппадокии от знатного рода, в мира 

назывался Мануилом. Родственный ему император Лев 

Мудрый (ум. в 912 году) удостоил его звания кандидата 

и он служил в Константинополе; по смерти этого 

императора Мануил ушел в пределы Вифинские1; имея 

18 лет, он отдался под руководство старца Иоанна 

Еладита на горе Киминской, где и пострижен с именем 

Михаила. После великих подвигов иноческой жизни 

Михаил основал лавру на горе Киминской близ реки 

Галла на юго-западе Вифинии. Около 953 года под его 

руководство поступил Авраамий, наименованный в 

монашестве Афанасием, впоследствии основавший 

знаменитую лавру на Афоне2. Он здесь провел около 6 

лет. Преподобный Михаил скончался в свое обители 

после 50-летних подвигов иноческой жизни в 962 году. 

Господь еще при жизни прославил его многими 

знамениями и чудесами. Он прозывается Малеином по 

родовой фамилии. Сестра его была матерью двух знаменитых полководцев Никифора и 

Льва. Никифор Фока сделался царем вскоре после кончины преподобного (в 963 году). На 

средства сего царя преподобный Афанасий создал знаменитую лавру на Афоне. По имени 

преподобного Михаила (Малеина) назван первый царь, родоначальник царствовавшего в 

России дома, Михаил Феодорович3. 

 

Кондак, глас 2: 

Плотскую тяготу утончил еси делы, душевную же быстрость вперил еси просвещением, 

Михаиле, и явился еси Троице жилище: юже зря блаженне ясно, моли непрестанно о всех 

нас. 

________________________________________ 
1 Вифиния - северо-западная область Малой Азии, лежащая по берегам Черного моря, Босфора и 

Константинопольского пролива. Страна эта известна с глубокой древности и свое название получила от 

Вифинов, переселившихся в нее из Фракии. Вифиния была живописна, плодородна и обильна скотом. В 546 

г. до Р.Х. вифины подпали под власть Персов, но с 327 г. Вифиния опять стала самостоятельным 

государством; в 75 г. до Р.Х. Вифиния, по завещанию царя Никомида III, перешла к Римлянам, на правах 

самостоятельной провинции, управляемой особым проконсулом. Христианство в Вифинии появилось во 

времена апостольские (1 послание Ап. Петра гл. 1, ст. 1). Во время Плиния Младшего, правившего Вифиниею, 

и императора Траяна (98-117 гг.) здесь было очень много христиан не только в городах, но селах и деревнях. 

При Диоклитиане (284-305 гг.) в Вифинии было страшное гонение на христиан. В IV и V веках Вифиния была 

особенно замечательна в церковном отношении: здесь было много церковных соборов по поводу различных 

ересей. 
2 См. житие его под 5 числом настоящего месяца. 
3 В Ипатьевском Костромском монастыре в Троицком соборе есть придел в честь прп. Михаила Малеина, 

ради тезоименитства царя Михаила Феодоровича, который и взять (в 1613 г.) на царство из Ипатьевского 

монастыря. Икона прп. Михаила, находящаяся в приделе его имени, прославилась чудотворениями в начале 

XIX столетия. 
 

 

Праведная Вероника Кровоточивая, Палестинская 

Праведная Вероника, по преданию, та самая кровоточивая женщина, исцелившаяся 

от прикосновения к одежде Христа (Мф.9:20-22). Во время крестного пути Спасителя она 

подала Ему воды и утерла Его окровавленное лицо своим платом, на котором чудесно 

запечатлелся Его лик. Этот плат, известный как "Нерукотворный образ", хранился в 



Риме. Он отличается от Нерукотворного образа Восточной Церкви тем, что в нем на 

челе Спасителя изображается терновый венец. 

 

Праведная Вероника была, по преданию, той 

кровоточивой женщиной, которая получила исцеление от 

прикосновения к краю ризы Христовой (Мф.9:20-22). 

Вероника находилась в Иерусалиме во время осуждения 

Господа Иисуса Христа на крестные страдания. Когда 

Спаситель нес Свой крест на Голгофу, она слилась с 

толпой иудеев и следовала за Ним. Увидев Его, павшего 

под тяжестью креста, она сжалилась над Ним и, 

подбежав, напоила Его водой. Сделав это, она 

полотенцем вытерла Его окровавленное лицо. Придя 

домой, она обнаружила, что на полотенце запечатлелся 

Его лик. Это полотенце святой Вероники со временем 

попало в Рим и стало здесь известным под именем 

Нерукотворного образа. Отличается этот образ от 

Нерукотворного образа Восточной Церкви тем, что в нем 

на челе Спасителя изображается терновый венец. 

 

По материалам сайта: https://azbyka.ru/days/sv-veronika-krovotochivaja 

 

 

Страдание святой мученицы Голиндухи  

В земле персидской1 в царствование Хозроя Старшего2 

жила некая женщина молодая и красивая, называемая 

персидским именем Голиндухи; была она из знатного 

рода великих вельмож, в замужестве тоже – за известным 

начальником волхвов3. После трех лет замужества она 

вразумлена была божественным просвещением и, 

начиная понимать заблуждение персидского нечестия, 

искала, – какая вера есть истинная. Слыша о 

христианской, чистой и нескверной вере, она 

размышляла в себе: эта ли вера есть истинная, или 

существует еще иная какая? и желала Голиндуха быть 

наставленной в ней и прийти к познанию истины. Она 

находилась в таком размышлении довольно 

продолжительное время, и вот во сне в одну ночь ей было 

такое видение: она увидела светлого ангела Божия, 

который, взявши ее, повел к какому-то темному и 

огненному месту, полному великого страха и ужаса, где 

было множество людей, которые подвергались мучению. Голиндуха спросила ангела, 

ведшего ее: 

– Что это за ужасное место и кто это здесь мучится? 

Ангел сказал ей: 

– Это место казни грешных и неверующих, – мучаются в нем и твои прародители, 

которые покланялись идолам и ложным персидским богам. 

Скорбела Голиндуха о гибели своих прародителей и тяжко вздыхала. Потом ангел 

повел ее в другое место, где был рай Божий и жилище праведных, и показал ей чрез малую 

дверцу бывший там великий свет и в нем многих мужей и жен, веселящихся в неописанной 



радости; показавши это, ангел вошел в те дверцы; захотела и она тоже пойти за ангелом, но 

он не пустил ее, сказавши: 

– Ты не можешь войти сюда, не будучи христианкой: сюда никто не входит из не 

принявших святого крещения Христова. 

Тотчас со страхом проснулась Голиндуха, удивляясь виденному, и очень желала 

сделаться христианской, возмущаясь персидским нечестием и волхвованием своего мужа. 

Озабоченная мыслью, как бы сподобиться святого крещения, она стала со слезами молиться 

об этом истинному христианскому Богу и скоро получила просимое; наставляемая и 

руководимая ангелом Господним, она тайно вышла из дома, пришла к одному 

священнослужителю, находившемуся в скрытом месте; так Голиндуха была приведена 

бесплотным ангелом к ангелу во плоти, которым она была наставлена в вере и крещена; при 

крещении дано было ей имя Марии. 

По принятии крещения она снова возвратилась в дом, но уже не повиновалась 

естественному супружескому закону. не желая быть оскверненной нечестивым мужем, так 

как была обручена невестой Христу; по наставлению духовного отца, крестившего ее, 

Голиндуха пребывала в посте и молитве, посвящая ей целые ночи; она день проводила в 

молчании, не желая беседовать с неверными, а мужу своему не позволяла и прикоснуться к 

себе. Удивлялся муж происшедшей с ней неожиданной перемене и ее необычному 

поведению, недоумевал, что это с ней случилось, и беспокоился о ней. Но особенно жалел 

он о лишении плотского соединения с ней, ибо она совсем не желала общения с ним; и 

долго он старался сломить ее упорство то лаской и просьбой, то насилием и побоями, но не 

мог достигнуть цели, так как невеста Христова была укрепляема невидимою силою 

Божиею, и муж был не в состоянии одолеть ее. Узнавши, наконец, что супруга его стала 

христианкой, муж стал плакать о ней, как о погибшей, и всячески увещевал ее со слезами, 

чтоб он отказалась от Христа и была бы с ним по прежнему в супружеском общении; но не 

смог поколебать ее, утвержденную, как столп непоколебимый, в вере и любви Христовой. 

Еще производил он над ней свои волхвования, призывая на помощь бесовскую силу, но 

тоже ничуть не успел, ибо бесы не смели даже издали приблизиться к ней, видя, что она 

осиявается благодатию Христовою. Тогда пошел он к царю Хозрою и с большим сожаление 

поведал ему, что жена его сделалась христианкой и гнушается союза с ним. Царь послал 

одного из своих приближенных увещевать ее, но вельможа возвратился тоже ни с чем. И не 

раз, а много раз было это: то знатных мужей, то благородных жен посылал к ней царь с 

лаской и лестью, чтоб она обратилась к прежней вере и вступила в сожительство с мужем, 

но весь труд их был напрасным. Однажды царь послал сказать Голиндухе, что, если она 

откажется от христианской веры и снова обратиться к персидской, то он возьмет ее себе в 

жены, и она будет царицей; но святая сказала пришедшим к ней: 

– Я спрошу вас об одной вещи, скажите мне: вот царь возьмет меня себе в жены; но не 

умрет ли он, – останется ли жив во веки? Если будет бессмертен, то я послушаюсь его. 

– Невозможно человеку быть бессмертным, отвечали пришедшие: царь – человек и без 

сомнения умрет. 

Тогда святая сказала: 

– Я не хочу соединиться со смертным и недолговечным царем, так как соединена с 

Царем бессмертным, во веки живущим, Христом Богом моим, за Которого готова и 

страдать и умереть. 

Посланные, возвратившись, передали слова ее царю; он разгневался, приказал заковать 

ее всю в железные оковы и бросить в темницу, чтоб ее все забыли так, как мертвую. И 

оставалась мученица в темнице 18 лет. Между тем умер Хозрой, царь персидский, после 

него стал царем сын его Ормисдас, а в Греции переменились цари: Иустин Младший4, 

Тиверий второй5, а после них святой Маврикий6. В это время пришел в Персию от греков 

посол, по имени Аристовул, муж честный, боголюбивый и богоугодный; он, услышавши о 

том, что в темнице сидит Мария – Голиндуха, пожелал ее видеть и получить от нее 

благословение. Он попросил царя персидского нарочито, чтобы он позволил ему 



беспрепятственно приходить в темницу; получивши разрешение, он пришел к святой, 

облобызал ее узы, которыми она была окована за Христа, и даже некоторую часть их взял 

себе, как благословение. Проживая в Персии, муж этот часто приходил к святой и научил 

ее псалмам Давидовым, так что невеста Христова, сидя в темнице, как в чертоге, воспевала 

их и благодарила Бога. 

По уходе Аристовула Ормисдас отдал святую Голиндуху волхвам на мучение по их 

желанию; они каждый день выводили ее из темницы, наносили ей множество ран и 

немилосердно мучили, но утром находили ее невредимой и здоровой. Однажды сосцы ее от 

ран совершенно распались, ибо ее сильно били и по животу и по груди; когда же утром ее 

вывели снова на мучение, то сосцы и всё тело оказалось невредимым; видя это персы 

удивлялись и прославляли силу Христову, а многие из них даже перешли в христианскую 

веру. Волхвы же ярились, как звери, на агницу Христову и изобретали всё новые муки: 

обожгли голову ее огнем; потом вложили Голиндуху в мех, завязавши и запечатавши, и 

бросили в глубокий ров, чтоб она там умерла. Но всесильной рукой Божией, сохраняющей 

жизнь ее, она осталась живой, хотя многие дни пребывала без пищи и питья, а может быть, 

кормилась невидимой пищей и невидимым питием. Бог, где хочет, побеждает естественный 

порядок. Когда действием сверхъестественной силы мученица много дней оставалась 

живою, приказано было осквернить ее бесстыдным людям. Для этого она введена была в 

особую комнату; но когда они входили к ней, то не находили ее, ибо Бог соделал ее 

невидимой: не могли их скверные очи увидеть чистую невесту Христову; когда же они 

ушли, снова она стала видима для слуг мучителя и снова взяли ее на мучения, – на 

различные страдания. Потом она брошена было на съедение громадному и страшному 

змею, который содержался и кормился в одной глубокой пропасти. Но Заградивший 

некогда уста львам, чтоб они не съели брошенного в ров Даниила7, послал ангела Своего, и 

он заградил уста змея, чтоб тот не повредил и не прикоснулся к многострадальному телу 

святой мученицы; обуздалась лютость змея, и стал он кротким пред ней, как ягненок, лежал 

и отдыхал у ног ее, и оставалась святая в пропасти со змеем четыре месяца: змею все дни 

бросалась положенная пища, а мученица без пищи и пития оставалась живой, как и прежде, 

благодаря силе Божией, чудесно сохраняющей ее жизнь. Потом спустя много дней, она 

захотела есть, и явился ей Ангел Божий и, творя крестное знамение, прикоснулся к ее устам, 

со словами: 

– Отныне ты не будешь чувствовать ни голода, ни жажды, а если что пожелаешь 

вкусить, как еще не бесплотная, то это будет в твоей воле. 

Сказавши это, он вывел ее из той пещеры. Увидевши ее, нечестивые снова ее взяли, 

чрезвычайно удивляясь, как она была не съедена змеем и как вышла из пещеры, и говорили, 

что она христианским волхвованием околдовала змея, чтоб он не съел ее, и что 

волхвованием же вышла из рва. И снова утверждали: 

– Как сильно христианское волхвование, – оно превосходит даже персидское! 

Царь же, узнавши о ней, что она жива, приказал мечом отсечь ей голову, но когда она 

была ведена на усечение, ангел Господень похитил ее из рук ведущих воинов и сохранил 

живой. Ушедшая мученица, оставаясь неизвестной для мучителей, пребывала между 

христианами, которых тогда было не много в Персии: они жили на малозаметных местах, 

как бы скрываясь, хотя о них и знали неверные. По слову ангельскому святая не испытывала 

ни голода ни жажды, разве иногда только, желая показать, что она не призрак, но имеет 

тело, брала малый кусок хлеба и, омочивши его в воде, съедала; делала же это не часто, а 

редко – иногда чрез 10 дней, а то и больше. Спустя не много времени после того, как 

мученица была сохранена от смерти, погиб с шумом нечестивый царь персидский 

Ормисдас, убитый своими приближенными, сделался царем сын его Хозрой8, внук 

старшего Хозроя, но и против него восстали вельможи, и он убежал из Персии. Размышлял 

он, куда ему направиться: в Аравию ли, где уже были сарацины, или в греческие страны к 

христианам; недоумевая, куда держать путь, наконец решил он пустить вожжи коня своего, 

в какую сторону пойдет он, туда и направиться. Когда он достиг того места, где один путь 



ведет в Аравию, а другой в греческие страны, конь пошел путем греческим, и направился 

Хозрой со всеми своими приближенными в Греческую область, где и был с честью и 

любезностью принят царем греческим Маврикием. Маврикий дал Хозрою большую силу 

своего войска; с ним Хозрой пошел в Персию, победил врагов и снова взял престол своей. 

Наступили отрадные, свободные дни для христиан, живших в Персии, ибо Хозрой считал 

Маврикия своим отцом и потому до его смерти не делал зла христианам. С Хозроем пришел 

в Персию святой Дометиан, епископ Мелитийский, посланный Маврикием. Он, как прежде 

Аристовул, собственными очами видел святую мученицу Марию, называемую по-

персидски Голиндухой, но уже не в оковах, а на свободе, проповедующей персам о Христе; 

он беседовал с ней, слышал о ее страданиях или из ее уст непосредственно, или от других, 

и возвратившись в Грецию, поведал о ней многим. По проповеди Марии в Персии приняли 

святую веру ее родственники, и другие знаменитые люди и немало народа, ибо видели 

многие творимые ею чудеса, в том числе немало предсказаний о будущем и исполнение их, 

ибо она имела дар прозорливости, проницая в тайное и сокровенное; благодаря всему этому 

в тех странах умножалась слава Христова. После этого святая отправилась в пределы 

Греческой области, в Киркисию и Дарию, посетила Иерусалим и здесь поклонилась 

Животворящему древу Честного Креста, гробу Господню и прочим святыням. Пришла она 

между прочим в один монастырь, где господствовала ересь злочестивого Севира, 

утверждавшего страдание Божества и присоединявшего, поэтому, к трисвятому такие 

слова: распныйся за нас, помилуй нас, Отец и Дух Святый, вместе с Сыном страдавшие на 

Кресте. Помолилась святая Богу, чтоб Он открыл ей об этих Севирианах, следует ли 

принимать их причащение или нет, и увидела ангела, держащего два потира9, – один 

полный тьмы, а другой исполненный света, и открывающего ей, что потир с тьмой есть 

еретическое причащение, а со светом – причащение Святой Соборной Кафолической10 

церкви. Поэтому святая пренебрегла общением с еретиками и поспешила уйти оттуда. 

Руководимая Ангелом Божиим, проходила она и другие страны и города, посетила 

Иераполь Сирский и в нем епископа Стефана, который впоследствии написал ее житие. 

Когда приблизилась блаженная кончина ее, она немного заболела в церкви святого 

мученика Сергия, которая находилась между Низивией и городом, называемым Дарой, 

помолилась о спасении всего мира, возблагодарила Бога за великую Его милость, на ней 

явленную, и радостно предала свою святую душу в руки Господа, Которого так возлюбила 

и ради Которого так много пострадала; она причтена была к лику святых мучениц в Царстве 

небесном. Так святая мученица Мария, она же и Голиндуха, окончила свою земную жизнь 

о Христе Иисусе Господе нашем, Которому слава во веки, аминь11. 

______________________________________ 
1 Персия занимает западную часть Иранской возвышенности. Современными границами ее являются с запада 

Турция, с востока Афганистан и Белуджистан, с юга – Индийский океан и с севера – Закаспийская область. 

основателем Персидской монархии был Кир, царствовавший с 558 по 529 гг. до Р. Хр., известный своими 

завоеваниями (он покорил почти всю западную Азию). 
2 Хозрой (или точнее Хосров) с персидского значит вообще царь Это наименование обыкновенно 

прибавлялось к собственному имени того или другого царя. В данном случае разумеется Хозрой I Ануширван, 

правивший с 531 г. по 579 г. 
3 Под именем волхвов в древности разумелись люди мудрые, обладавшие обширными знаниями о тайных 

силах природы, светилах небесных. Он наблюдали явления природы, толковали сны, предсказывали будущее; 

большею частью они были вместе с тем и жрецами и пользовались большим уважением при дворах царских 

и в народе. Волхвы перешли к персам от ассиро-вавилонян; у персов сначала они встретили сильный отпор 

со стороны туземных жрецов. Но затем магизм привился у персов, слившись с местным жречеством; так что 

и самое слово маг или волхв у персов получило значение жреца или священника. Основатель религии древних 

жителей Ирана Зороастр во многих древних памятниках выставляется как глава и преобразователь класса 

магов или волхвов. 
4 Иустин II – император 565-578 гг. 
5 Император 578-582 гг. 
6 Император 582-602 гг. 
7 Дан. 2 гл. 



8 Хозрой II Парвез правил с 590 г. по 628 г.; он взял в Иерусалиме животворящее древо Креста Господня в 614 

г., во время войны с греческим императором Фокою. Древо крестное было возвращено в 628 г. преемником 

Хозроя II Сироэсом, по заключении мира с греческим императором Ираклием. 
9 Потир – чаша. 
10 Т.е. вселенской. 
11 Св. мученица Голиндуха скончалась в 591 г. По Константинопольскому типикону IX-X вв. житие ее написал 

Евстратий, пресвитер великой Константинопольской церкви, – современник св. патриарха Евтихия. 

 

 

Феодор варяг и сын его Иоанн, преподобномученики  

 

Св. мученик Феодор, бывший воин, принявший 

крещение в Византии, и его сын Иоанн пострадали в 

Киеве в 983 году. Когда великий князь Владимир, тогда 

еще ревностный язычник, после победы над ятвягами 

решил принести человеческую жертву, жребий пал на 

Иоанна. Феодор отказался отдать сына, обличив 

языческих идолов и проповедуя Единого Бога. 

Разъярённая толпа убила обоих. Они стали первыми 

христианскими мучениками на Руси, а на месте их 

гибели позже была построена Десятинная церковь. 

 

Святые мученики Феодор Варяг и сын его Иоанн 

жили в Киеве в Х столетии, когда варяги, предки 

нынешних шведов и норвежцев, принимали особенно 

деятельное участие в государственной и военной 

жизни Руси. Купцы и воины, они прокладывали новые 

торговые пути в Византию и на Восток, участвовали в 

походах на Царьград, составляли значительную часть 

населения древнего Киева и княжеских наемных дружин. Главный торговый путь Руси – из 

Балтийского моря в Черное – называли тогда "путь из варяг в греки". 

На варяжскую дружину опирались в своих начинаниях вожди и устроители ранней 

русской государственности. Как и славяне, среди которых они жили, многие из заморских 

пришельцев под влиянием Византийской Церкви принимали Святое Крещение. Киевская 

Русь занимала срединное место между языческой Скандинавией и православной 

Византией, поэтому господствующими в духовной жизни Киева оказывались попеременно 

то живительное веяние христианской веры, шедшее с юга (при блаженном Аскольде в 860–

882 гг., при Игоре и святой Ольге в 940–950-х гг.), то губительные вихри язычества, 

налетевшие с севера, от Варяжского моря (при Вещем Олеге, убившем Аскольда в 882 г., 

при восстании древлян, убивших Игоря в 945 г., при князе Святославе, отказавшемся 

принять Крещение, несмотря на настояния своей матери, равноапостольной Ольги). 

Когда в 972 г. (по другим данным, в 970 г.) Святослав был убит печенегами, великим 

князем Киевским оставался назначенный им старший сын, Ярополк. Средний сын, Олег, 

былинный Вольга Святославич, держал Древлянскую землю, младший, Владимир, – 

Новгород. Правление Ярополка (970–978 гг.), как правление его бабки, Ольги, вновь стало 

временем преимущественного христианского влияния на духовную жизнь Руси. Сам 

Ярополк, по мнению историков, исповедовал христианство, хотя, возможно, латинского 

обряда, и это никак не соответствовало интересам скандинавских дружинников – 

язычников, привыкших считать Киев оплотом своего влияния в землях славян. Их 

предводители постарались поссорить между собой братьев, вызвали междоусобную войну 

Ярополка с Олегом, а после того, как был убит Олег, поддержали Владимира в борьбе 

против Ярополка. 



Будущий креститель Руси начинал свой путь убежденным язычником и опирался на 

варягов, специально приведенных им из-за моря, в качестве военной силы. Его поход на 

Киев 978 года, увенчавшийся полным успехом, преследовал не только военно-

политические цели: это был религиозный поход русско-варяжского язычества против 

нарождавшегося киевского христианства. 11 июня 978 года Владимир "сел на столе отца 

своего в Киеве", а несчастный Ярополк, приглашенный братом для переговоров, при входе 

в пиршественный зал был предательски убит двумя варягами, пронзившими его мечами. 

Для устрашения киевлян, среди которых уже многие, как русские, так и варяги, были 

христиане, в восстановленном и украшенном новыми идолами языческом святилище были 

совершены неизвестные до того времени у днепровских славян человеческие 

жертвоприношения. В летописи сказано о поставленных Владимиром кумирах: "И 

приносили им жертвы, называя их богами, и приводили к ним своих сыновей и дочерей, и 

жертвы эти шли бесам... И осквернилась кровью земля Русская и холм тот". 

Видимо, к этому первому периоду торжества язычества в Киеве при вокняжении 

Владимира следует отнести гибель святых мучеников Феодора Варяга и сына его Иоанна, 

которую можно в этом случае датировать 12 июля 978 г. Возможно, впрочем, что подвиг 

святых киевских варягов-мучеников имел место летом 983 года, когда волна языческой 

реакции прокатилась не только по Руси, но и по всему славяно-германскому миру. Против 

Христа и Церкви почти одновременно восстали язычники в Дании, Германии, 

прибалтийских славянских княжествах, и всюду волнения сопровождались разрушением 

храмов, убийством духовенства и христиан-исповедников. Владимир в тот год ходил в 

поход на литовское племя ятвягов и одержал над ними победу. В ознаменование этой 

победы киевские жрецы и решили снова устроить кровавое жертвоприношение. 

... Жил среди киевлян, сообщает преподобный Нестор Летописец, варяг по имени 

Феодор, долгое время до того пробывший на военной службе в Византии и принявший там 

Святое Крещение. Языческое имя его, сохранившееся в названии "Турова божница", было 

Тур (скандинавское Тор) или Утор (скандинавское Оттар), в старинных рукописях 

встречается то и другое написание. У Феодора был сын Иоанн, красивый и благочестивый 

юноша, исповедавший, как и отец, христианство. 

"И сказали старцы и бояре: Бросим жребий на отроков и девиц, на кого падет он, того 

и зарежем в жертву богам". Очевидно, не без умысла жребий, брошенный языческими 

жрецами, пал на христианина Иоанна. 

Когда посланные к Феодору сообщили, что его сына "избрали себе боги, да принесем 

его им в жертву", старый воин решительно ответил: "Не боги это, а дерево. Нынче есть, а 

завтра сгниет. Не едят они, не пьют и не говорят, но сделаны человеческими руками из 

дерева. Бог же Един, Ему служат греки и поклоняются. Он сотворил небо и землю, звезды 

и луну, солнце и человека, и предназначил ему жить на земле. А эти боги что сотворили? 

Они сами сотворены. Не дам сына моего бесам". 

Это был прямой вызов христианина обычаям и верованиям язычников. Вооруженной 

толпой язычники ринулись к Феодору, разнесли его двор, окружили дом. Феодор, по словам 

летописца, "стоял на сенях с сыном своим", мужественно, с оружием в руках, встречал 

врагов. (Сенями в старинных русских домах называли устроенную на столбах крытую 

галерею второго этажа, на которую вела лестница). Он спокойно смотрел на бесновавшихся 

язычников и говорил: "Если они боги, пусть пошлют одного из богов и возьмут моего 

сына". Видя, что в честном бою им не одолеть Феодора и Иоанна, храбрых искусных 

воинов, осаждавшие подсекли столбы галереи, и когда те обрушились, навалились толпой 

на исповедников и убили их... 

Уже в эпоху преподобного Нестора, менее чем через сто лет после исповеднического 

подвига киевских варягов, Русская Православная Церковь почитала их в сонме святых. 

Феодор и Иоанн стали первыми мучениками за святую православную веру в Русской земле. 

Первыми "русскими гражданами небесного града" назвал их списатель Киево-Печерского 

Патерика, епископ Симон, святитель Суздальский († 1226; память 10 мая). Последняя из 



кровавых языческих жертв в Киеве стала первой святой христианской жертвой – 

сораспятием Христу. Путь "из варяг в греки" становился для Руси путем из язычества в 

Православие, из тьмы к свету. 

На месте мученической кончины варягов святой равноапостольный Владимир воздвиг 

впоследствии Десятинную церковь Успения Пресвятой Богородицы, освященную 12 мая 

996 года (празднуется 12 мая). В нее были перенесены в 1007 г. мощи святой 

равноапостольной Ольги. Восемь лет спустя здесь обрел место последнего упокоения сам 

святой Владимир, крестивший Русскую землю, а в 1044 г. его сын, Ярослав Мудрый, 

перенес в эту церковь останки своих дядей, Ярополка и Олега, предварительно "крестив их 

кости". Очевидно, последнее вызвано было требованием церковных правил о повторном 

Крещении христианина при отсутствии достоверных свидетельств о первом Крещении. С 

другой стороны, в древнем Киеве придавали большое значение древнехристианским 

сказаниям о возможности по особой милости Божией посмертного совершения Таинства 

Крещения над людьми, скончавшимися вне церковного общения. Такой рассказ читается, 

например, в известном памятнике древнерусской учительной литературы – "Изборнике 

1076 года", принадлежавшем сыну Ярослава Мудрого, благочестивому князю Святославу 

(† 1076). 

... Дивен Бог во святых Своих. Камня и бронзы не щадит время, а нижний сруб 

деревянного дома святых варягов-мучеников, сожженного тысячу лет назад, сохранился до 

наших дней; он был обнаружен в 1908 году, во время раскопок в Киеве, у алтаря Десятинной 

церкви. 

профессор Сергей Иванович Смирнов. Жития русских святых 

 

Тропарь мучеников Феодора варяга и сына его Иоанна, глас 2 

Страстотерпцы Господни,/ Феодоре со Иоанном отроком, славнии!/ Блаженна земля 

Русская, напившаяся кровьми вашими,/ и радуется отечество наше,/ в немже вы первии, 

идолы посрамивше,/ Христа со дерзновением исповедаете/ и за Него пострадаете./ Того, яко 

Блага, молите,/ до скончания века в стране нашей Церковь Православную непоколебиму 

утвердити/ и всех русских людей во истинней вере и благочестии сохранити. 

 
 

Арсений Новгородский, преподобный – преставление 

Дни памяти 

21 июня (переходящая) - Собор Новгородских святых 

19 июля (переходящая) - Собор Тверских святых 

25 июля 

 

Прп. Арсений Новгородский (в миру Амвросий) 

родился в Ржеве в благочестивой семье. Оставив жену и 

дом, тайно ушел в Новгород, где пять лет трудился 

кожевником, соблюдая строгий пост. В 1562 году основал 

обитель Рождества Богородицы, принял постриг и 

усилил подвиги: носил вериги, непрестанно молился. В 

1570 году обличил Ивана Грозного за казни невинных, 

предсказав ему: «Завтра и я в путь» – и на следующий 

день скончался. Мощи святого, прославившиеся чудесами, 

хранились в Новгороде, а в 1787 году были перенесены в 

Кириллов монастырь. 

 

Преподобный Арсений Новгородский, в миру Амвросий, родился в г. Ржеве в семье 

благочестивых христиан. Отец его Григорий занимался выделкой кож и научил своему 



ремеслу сына. Амвросий для поддержания родителей прилежно занимался этим ремеслом, 

не забывал он и нищих, которых наделял милостыней. Воспитанный во всяком благочестии, 

он ежедневно посещал храмы Божии для молитвы. По смерти отца Амвросий был 

понуждаем матерью вступить в супружество с девицей Марией, но и полгода не прожил с 

супругой. 

Как некогда Авраам оставил дом родительский, чтобы идти странником на зов Божий, 

так и сей блаженный юноша оставил все свое – и дом, и присных – и втайне от них бежал в 

Великий Новгород. В Новгороде он исполнял кожевенные работы, тайно совершая 

спасительный подвиг поста и молитвы. Через пять лет святой Амвросий написал письмо 

жене и матери, в котором утешал их евангельским обещанием вечной блаженной жизни 

тем, кто оставит ради Господа мать, жену, детей, имущество (Мф. 19, 29). 

В 1562 году с помощью Феодора Димитриевича Сыркова, благочестивого строителя 

храмов и монастырей, святой Амвросий основал обитель и храм в честь Рождества 

Пресвятой Богородицы, что на Ярославском дворище (торговая сторона Новгорода, на 

правом берегу реки Волхов), по соседству с храмом в честь святых Жен-мироносиц. В этой 

же обители он принял монашеский постриг с именем Арсений. 

В образе ангельском еще более усугубил преподобный Арсений свой подвиг, ибо всего 

себя предал любви Божией, и жительство его, по слову апостольскому, было сокровенно со 

Христом в Боге (Кол. 3, 3). Жизнь он вел самую строгую, довольствовался малым; на теле 

носил вериги, которые были прикрыты такой бедной и ветхой одеждой, что никакой бедняк 

не позарился бы на нее. Угодник Божий наряду со строгим постом и утруждением плоти 

занимался внутренним деланием: его ум был постоянно занят молитвой, 

сопровождавшейся благодатным даром слез. В последние годы земной жизни преподобный 

Арсений жил в затворе в своем монастыре. Из его очей постоянно текли слезы покаяния, и 

плакал он также о своей земной отчизне, провидя грозные беды, готовые обрушиться на 

гордых новгородцев за их беззакония. 

В 1570 году царь Иоанн Грозный предал жестокой казни тысячи новгородцев. Узнав о 

преподобном Арсении, царь пришел к нему с щедрыми подарками. Но святой не принял 

даров, упрекнув царя за жестокость, строго говоря: «Многие неповинные души послал ты 

в Царство Небесное». Когда, собираясь в Псков, Иоанн Грозный вновь пришел к 

преподобному Арсению и просил благословения на дорогу, подвижник сказал: «Завтра, 

государь, готов и я в путь». Обрадовался его готовности царь, но это было только 

таинственное предсказание о собственной кончине. Наутро, приобщившись Святых 

Христовых Таин, преподобный Арсений предал на молитве чистую свою душу Богу 12 

июля 1570 (1571) года. 

Погребли святого Арсения в том же затворе, где он совершал спасительный подвиг. 

После обретения нетленных мощей преподобного над ними была построена часовня, а 

затем деревянная церковь в честь Рождества Христова. Сохранилась запись 1634 года: «На 

торговой стороне, в монастыре Арсеньеве мощи преподобного Арсения лежат под спудом; 

от мощей его приходящим с верою исцеления бывают. Тропарь и кондак ему составлен…» 

Не ранее 1701 года было написано житие святого Арсения и составлена ему служба. 21 

января 1787 года нетленные мощи подвижника были перенесены в Кириллов монастырь 

близ Новгорода и положены на южной стороне соборной церкви во имя святителей 

Афанасия и Кирилла Александрийских (память 18/31 января). Там же был построен и 

освящен в сентябре 1793 года придел во имя преподобного Арсения, а в 1812 году устроена 

новая позолоченная гробница. Память преподобного Арсения праздновалась в обители в 

первое воскресенье после 18 января, то есть после храмового праздника монастыря. В честь 

преподобного Арсения был освящен также придел в храме в честь Владимирской иконы 

Божией Матери в г. Ржеве. 

В древнем житии преподобный Арсений назван юродивым Христа ради. 

 

профессор Сергей Иванович Смирнов. Жития русских святых 



Симон Воломский 

Преподобномученик Симон Воломский (в миру 

Симеон Михайлович) родился в 1586 году в семье 

крестьянина монастырской Волоколамской вотчины. В 

1607 году, в Смутное время, его отец, разорившись, 

отправился на север, а Симеон пошел в Москву. Там он 

нашел приют у одного портного и научился 

портняжному ремеслу. 

Вскоре святой Симеон покинул Москву, 

наполненную тогда изменниками отечества, и пошел в 

Устюг, где, водворившись, питался трудами рук своих. 

Спустя некоторое время, движимый благочестием, 

направился он на остров Соловецкий для поклонения 

преподобным Зосиме и Савватию. В Соловецком 

монастыре Симеон научился грамоте и церковному 

пению, сладостно было для него чтение Божественных 

книг и беседа с духовными старцами о спасении души. 

Однако из-за многолюдства в прославленной обители 

св. Симеон, жаждавший уединенных и безмолвных подвигов, перешел в пустынный 

монастырь в честь Грузинской иконы Божией Матери, расположенный на Черной горе, на 

реке Пинеге. Там он молил игумена Макария постричь его в иночество. После многих 

назидательных речей настоятель исполнил его благочестивое желание и изменил мирское 

имя его Симеона на сходное с оным Симона; юноше было тогда уже двадцать четыре года. 

Со всей ревностью предал он себя службе монастырской, безропотно исполняя все тяжелые 

послушания, имея всегда в сердце своем память смертную и непрестанно повторяя 

богодухновенные слова Давида: Виждь, Господи, смирение мое и труд мой и остави вся 

грехи моя (Пс. 24, 18). Строгая подвижническая жизнь снискала ему любовь и уважение 

братии. Слава о его равноангельском житии стала распространяться в округе. Но 

преподобный Симон пожелал совершенного безмолвия, и игумен, зная высокую его 

добродетель, отпустил его в уединение. 

Некоторое время он путешествовал по монастырям Новгородской, Московской и 

Вологодской епархий, а затем в 1613 году поселился в 80-ти верстах от Устюга, в глухом и 

непроходимом месте Волмы, или Воломском лесу, на реке Кичменге. Полюбилось это 

дикое место блаженному Симону, и он молился Господу и Пречистой Его Матери, чтобы 

позволили ему тут водвориться для спасения его души. Он поставил себе тесную келлию и 

начал возделывать землю в совершенном уединении, питался он овощами, которые сам 

садил, а иногда хлебом, который собирал как милостыню в окрестных селениях, ибо в 

течение пяти лет никто не ведал его уединенной келлии, огражденной дремучим бором. 

Когда же окрестные жители узнали, то старались его вытеснить, но он благодушно 

претерпел гонение и удержался на избранном месте. 

Когда понемногу начали собираться к прп. Симону ученики, он пожелал устроить 

обитель. Испросив у царя Михаила Феодоровича жалованной грамоты на избранное им 

место, преподобный поставил церковь во имя Воздвижения Креста Господня. Однако 

вскоре после освящения храм был сожжен окрестными поселянами, опасавшимися, что к 

храму отойдут их земли. Преподобный Симон не пал духом и стал строить новую церковь. 

В 1620 году, когда храм также в честь Воздвижения Креста Господня был построен, 

преподобный Симон пошел в Ростов, чтобы просить у архиепископа Варлаама антиминс и 

нужную утварь. Но он получил не только все необходимое для богослужения, но и принял 

от руки его и сан священства. Возвратившись в свою обитель, преподобный Симон уже сам 

освятил новую церковь. 

Преподобный игумен Симон был для братии примером трудолюбия, смирения, 

простоты сердечной. Пост и молитва были главным деланием иноков. Однако враг рода 



человеческого продолжал настраивать против святого старца некоторых крестьян. 

Дарованные царем Михаилом Феодоровичем жалованные грамоты на владение землей в 

округе на 10 верст вызывали у них зависть и злобу. Однажды три злодея напали на святого 

старца, когда он один рубил лес, навалили на него колоду и грозили убить, если он не отдаст 

им грамоту на землю. Едва умолил их прп. Симон отпустить его, чтобы поискать грамоту. 

Возвратясь к своим, он рассказал бывшее с ним приключение и угрожавшую опасность. 

Монастырские люди собрались, чтобы поймать сих трех насильников, но нигде не могли 

найти их. 

12 июля 1641 года, когда большинство иноков обители ушли на праздник в честь 

Прокопия Устюжского (память 8/21 июля), умышленники пробрались в монастырь и, найдя 

преподобного одного, вновь стали требовать грамоту. Преподобный умолил их отпустить 

его в церковь для отыскивания грамоты. Там он пал ниц пред иконой Матери Божией и со 

слезами молился, благодаря Владычицу за то, что позволила ему водворится в сей пустыне, 

и поручал Ей с сыновней доверенностью собранные им стадо и самого себя в час смертный; 

молился и Господу Иисусу, чтобы послал Ангела мира принять душу его и причислил бы 

его к избранному Своему стаду. Восстав от молитвы, он причастился в алтаре запасными 

Дарами, хранившимися в ковчеге, и, укрепленный бессмертною вещею, вышел к своим 

злодеями: «Теперь делайте со мною, что хотите». И жестокосердные, не умилившись 

смирением старца, «много мучиша, поругающеся ему и ножи разбодоша святое тело его, и 

наконец отсекоша честную главу его, и повергоша тело близ его келлии». 

Несколько дней лежало поверженное тело, никем не вредимое, ни зверями, ни птицами. 

Возвратились братия из Великого Устюга и с ужасом обрели блаженного своего наставника 

мертвым пред дверьми его келлии, с жестокими знаками мучения. Вызванный из 

Архангельской обители города Устюга иеромонах Ефрем совершил отпевание, и тело 

преподобномученика Симона было с честью погребено с левой стороны созданного им 

храма. В скором времени у могилы святого стали совершаться чудеса, в основном 

исцеления больных. В 1646 году началось почитание преподобномученика, ему была 

составлена служба с описанием жития и чудес. 

 

профессор Сергей Иванович Смирнов. Жития русских святых 

 

Тропарь преподобного Симона Воломского 

глас 4 

 

От юности твоея вперив ум твой к Богу, блаженне Симоне,/ мира же отвергся, вселился 

еси в пустыню непроходимую,/ и тамо, от Господа укрепляемь,/ в молитвах и пощениих 

доблественне пожил еси,/ и жизнь твою страдальчески/ убиением от сынов противления 

скончал еси./ Сего ради со преподобными и мученики венчался еси,/ с ними же и ныне 

предстоиши Престолу Пресвятыя Троицы./ Сию моли, молим тя,/ оставление подати 

согрешений наших/ и даровати нам велию милость. 

  

Кондак преподобного Симона Воломского 

глас 8 

 

Возложив себе Богу, паче всех возлюбленному,/ от юности, преподобномучениче, Тому 

от всея души любовию последовал еси,/ мира же тленная ни во что же вменив,/ и в 

непроходимую пустыню вселился еси,/ и в ней добре противу невидимаго врага 

подвизався,/ и, яко светозарное солнце, во вся концы возсиял еси,/ и от человеков 

ненавистных нуждную смерть, и мечное посечение,/ и ножи разбодение, и огненное 

опаление приял еси,/ и, радуяся, пришел еси к Небесным чертогом./ И ныне со Безплотными 

лики Владычнему Престолу предстоя,/ поминай нас, чтущих память твою, да зовем ти:/ 

радуйся, Симоне преподобне, пустынный жителю. 



Преподобный Иоанн Святогорец, Иверский 
(Афонский) 

Дни памяти 

14 июня (переходящая) - Собор Афонских преподобных 

25 июля 

 

Прп. Иоанн, отец св. Евфимия Нового, происходил 

из знатного грузинского рода. Оставив мирскую 

жизнь, принял схиму в Имеретинском монастыре, 

затем подвизался на горе Олимп. Основал Иверский 

монастырь на Афоне, где стал игуменом. Скончался в 

1005 году, передав настоятельство своему сыну – прп. 

Евфимию. 

 

Отец преподобного Евфимия Нового, Афонского 

(† 1028 г.; память 13/26 мая). Был знатным вельможей 

и родственником грузинского царя, оставил мир и 

удалился в один из Имеретинских монастырей, где 

принял схиму. Через некоторое время перешел на гору 

Олимп и подвизался на ней. Прославился основанием знаменитого Иверского монастыря 

на Афоне, где был игуменом. Мирно почил о Господе в 1005 г. После его смерти 

настоятельствовал сын его, преподобный Евфимий. 

 

По материалам сайта: https://azbyka.ru/days/sv-ioann-svjatogorec-iverskij-afonskij 

 

 

 

Преподобный Гавриил Святогорец, Иверский 
(Афонский) 

Дни памяти 

14 июня (переходящая) - Собор Афонских 

преподобных 

25 июля 

 

Прп. Гавриил Святогорец, грузинский 

подвижник, подвизался в Иверской обители на Св. 

Горе Афон. Удостоился явления Божией Матери, 

повелевшей ему принять из моря Её икону. С верой 

пройдя по воде как по суше, он перенёс образ на берег, 

где его встретили иноки с молитвой. Обретенная 

икона стала именоваться по названию обители 

Иверской. Это чудо произошло в X веке. 

 

Преподобный Гавриил Святогорец был родом из 

Иверии, отшельнически подвизался в пределах 

Иверской обители на Св. Горе Афон. 

За высоту своей жизни удостоился видения, в 

котором Пресвятая Богородица повелела ему 

возвестить настоятелю и братии, что Она хочет дать 

им Свою икону в помощь и заступление. По Ее 



повелению старец Гавриил должен был с верой пойти по морским волнам и принять икону 

для обители. 

Преподобный Гавриил объявил о чудесном видении, и настоятель с братией вышли на 

берег при молебном пении со свечами и кадильницами. Святой старец выполнил глагол 

Богоматери, небоязненно пошел по воде, как посуху, с благоговением принял святую икону 

Богоматери и принес ее на берег. Эта икона стала именоваться по названию обители 

Иверской. 

 

По материалам сайта: https://azbyka.ru/days/sv-gavriil-svjatogorets-iverskij-afonskij 

 

 

Икона Богородицы Троеручица 

Празднование 

 

11 июля - Список иконы был доставлен из Афона в 

Москву в 1661 г. 

25 июля 

 

 

История 

 

В VIII веке, во время иконоборчества, за 

ревностное почитание святых икон преподобный 

Иоанн Дамаскин († ок. 780; память 4 декабря) был 

оклеветан императором Львом III Исавром (717–

740) перед Дамасским калифом в государственной 

измене. Калиф приказал отсечь кисть руки 

преподобного и повесить ее на рынке. К вечеру 

святой Иоанн, испросив у калифа отрубленную 

кисть, приложил ее к суставу и пал ниц перед 

иконой Божией Матери. Преподобный просил 

Владычицу исцелить руку, писавшую в защиту Православия. После долгой молитвы он 

задремал и увидел во сне, что Пречистая обращается к нему, обещая скорое исцеление. При 

этом Матерь Божия повелела ему без лени трудиться этой рукой. Пробудившись от сна, 

преподобный Иоанн увидел, что рука невредима. В благодарность за исцеление святой 

приложил к иконе сделанную из серебра руку, отчего икона и получила название 

"Троеручица". По преданию, преподобный Иоанн написал благодарственную песнь Матери 

Божией "О Тебе радуется, Благодатная, всякая тварь", которая является задостойником в 

литургии святого Василия Великого. 

Святой Иоанн Дамаскин принял иночество в Лавре преподобного Саввы Освященного 

и передал туда чудотворную икону. Лавра даровала икону "Троеручицы" в благословение 

святителю Савве, архиепископу Сербскому († 1237; память 12 января). Во время нашествия 

турок на Сербию христиане, желая сохранить икону, поручили ее попечению Самой 

Матери Божией. Они возложили ее на осла, который без погонщика пришел на Афон и 

остановился перед Хиландарским монастырем. Иноки поставили икону в соборном храме. 

Во время разногласий при выборе настоятеля Матерь Божия благоволила Сама принять 

настоятельство, и Ее святая икона заняла игуменское место в храме. С тех пор в 

Хилендарской обители избирается только наместник, а иноки, по монастырскому обычаю, 

получают от святой иконы благословение на все послушания. 

Список иконы XVII века является одной из основных реликвий Троянского монастыря 

в Болгарии. 



В России икона «Троеручицы» пользуется большим почитанием. В 1661 году из 

Хиландарского монастыря для патриарха Никона был прислан список этой иконы для его 

Новоиерусалимского монастыря, доставленный в Москву 28 июня (11 июля н. с.). Тогда-то 

и был установлен второй праздник памяти иконы в честь ее сретения на московской земле. 

С этого списка в 1716 году был снят другой, с тех пор пребывающий в московском храме 

Успения в Гончарах (Болгарское подворье). С заступничеством этой святыни связывают то, 

что храм сей никогда, даже во времена наилютейших гонений на веру, не закрывался и 

сохранил все свои колокола. Ныне в храме перед этим образом ежепятнично читается 

акафист. В изразцовом киоте на наружной западной стене храма Успения в Гончарах 

помещен еще один список, и перед ликом Божией Матери «Троеручицы» здесь слышатся 

неустанные моления. 

Вместе с тем, приписывание на иконах Богородицы третьей руки как её собственной 

зачастую вызывало у людей естественное смущение. В рассуждении сего Святейший синод 

своим указом от 21 мая 1722 года постановил: повелевается о измышлениях от неискусных 

или злокозненных иконников, которые выдумали иконы противныя естеству, истории и 

самой истине, каковыя суть: образ мученика Христофора с песиею главою; образ 

Богородицы с тремя руками; <…> Чего для, впредь таких измышленных щудов на 

поругание святых первообразных лиц и во укорение святые церкви от инославных, не 

писать, а писать бы чинно и благообразно. 

Один из списков иконы Божией Матери «Троеручица» находится в Спасо-

Преображенском соборе города Чернигова, а в Москве — в храме Успения Пресвятой 

Богородицы в Гончарах, на Болгарском подворье. 

Чудотворные списки с самого первоявленного афонского образа либо же с других 

списков «Троеручицы» находились также в московском храме Покрова в Голиках, в 

тульской Владимирской на Ржавце церкви, в Белобережской пустыни под Брянском, в 

воронежском Алексеевском Акатовом монастыре, в Ниловой пустыни на Селигере и в иных 

местах. 

Изображение на иконах Богородицы третьей руки, как её собственной, запрещается 

указом  Синода от 21 мая 1722 года: "повелевается о измышлениях от неискусных или 

злокозненных иконников, которые выдумали иконы противныя естеству, истории и самой 

истине, каковыя суть: образ мученика Христофора с песиею главою; образ Богородицы с 

тремя руками; <…> Чего для, впредь таких измышленных щудов на поругание святых 

первообразных лиц и во укорение святые церкви от инославных, не писать, а писать бы 

чинно и благообразно". 

 

По материалам сайта: https://azbyka.ru/days/ikona-troeruchica 

 

 

Тропарь Божией Матери пред иконой Ее Троеручица, глас 4 

Днесь всемирная радость возсия нам велия:/ даровася святей Горе Афонстей/ 

цельбоносная Твоя, Владычице Богородице, икона,/ со изображением тричисленно и 

нераздельно пречистых рук Твоих/ в прославление Святыя Троицы,/ созываеши бо верных 

и молящихся Тебе о сем познати,/ яко двема Сына и Господа держиши,/ третию же яви на 

прибежище и покров чтущим Тя,/ от всяких напастей и бед избавляти,/ да вси, 

притекающии к Тебе, верою приемлют неоскудно от всех зол свобождение,/ от врагов 

защищение,/ сего ради и мы вкупе со Афоном вопием:// радуйся, Благодатная, Господь с 

Тобою. 

  

Ин тропарь Божией Матери пред иконой Ее Троеручица, глас 4 

Яко звезда светозаряющая,/ из Сербии на Афон чудесно прииде/ всечестная икона Твоя 

Троеручица,/ юже обитель Хиландарская благоговейно восприемши,/ яко Божественный 

https://azbyka.ru/days/ikona-troeruchica


дар свыше,/ прославляет Тя, Владычицу,/ и умильно вопиет:/ не остави милость Твою от 

нас,/ но пребуди с нами во веки. 

  

Кондак Божией Матери пред иконой Ее Троеручица, глас 8 

Днесь веселое наста ныне Твое торжество, Богомати Пречистая,/ вси вернии 

исполнишася радости и веселия,/ яко сподобльшеся изрядно воспети/ предивное явление 

честнаго образа Твоего/ и рождшагося из Тебе Младенца, истинна же Бога,/ Егоже двема 

рукама объемлеши,/ и третиею от напастей и бед нас изымаеши// и избавляеши от всех зол 

и обстояний. 

  

Кондак Божией Матери пред иконой Ее Троеручица, глас 3 

Дева днесь благоволение к нам являет,/ Гора же Афон благодарение Ей приносит,/ 

Ангели и иноцы славословят,/ Троеручица из Сербии чудесно путешествует:/ нас бо ради 

прииде// и вселися во святую обитель Хиландарскую. 


